obliviosenectutis Hlexerat. Video mihi non muttum
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superesse temporis ad vivendum; Ucet quantum id j

esse debeat, mihi penitus ignoretur. Sed hoc certis-

simum teneo, et recens natum cilo posse mori et se-

nem diu nonpossevivere. Acproinde longe utilius ac

heatiusforecenseo ipsam temporis incerti brevitatem

cum luctu quam laetitia ducere. Quia si, secundum

Dominicamvocem, beati ac feUces erunt qui lamen-

tantur et lugent (Malth. v, S); e contrario infelices

acmiseri fierit, qui dies suos in jugi et continua lae-

titia finire non metuunt.

^. Gratias ago atque habeo charitati tuae, quod me

per Utteras tuas consolari dignatus es. Neque enim

majus aut certius tuse erga me dilectionis indicium-
dare potuistis, quam aegroatque jacenti manum ex-
hortationis porrigendo, monendoque ut surgerem ,
quem mente prostralum ac moerore depressum igno-
rare non poteras. Bene vale, charissime ac deside-

rantissime fili.

EGINHARDI

KISTORIA TRANSIATIONIS BB. CHRISTIJARTYRDM

MARCELLLNI ET PETRI.

(ActaSanctorumBollanditomoI Junii.)

PROLOGUS.

1. Veris veri Dei cultoribus, et Jesu Christi Do-

mini nostri Sanctorumque ejus non fictis amatori-

bus Eginhardus peccator. — Qui vitas et facta ju-

storum, ac secundum divina mandata conversan-

lium hominum, litteris ac memoriae mandaverunt,
non aliud mihi efficere voiuisse videntur, nisi ut ad

emendandos pravos mores, et collaudandam Dei om-

nipotentiam, per ejusmodi exempta, quorumcunque
animos incitarent. Feceruntque hoc, non solum quia
Uvore carebant, sed quia charitate, quae omnibus

cupit esse consultum, granditer abundabant. Quo-
rum laudabile propositum, quia tam in propatuloest

ut, praeter ea quaedixi, nihU aliud eos moliri voluisso

lucidissime clareat, cur a multis imitari non de-

beat, omnino non video. Ac proinde quia mihi con-

scius sura, quod Ubri,quos de translatione corporum
beatorum Christi martyrUm Marcellini et Petri, si-

gnisque ac virlutibus, quxeper eos Dominus ad sa-

lutem credentium fieri voiuit, qua potui facultale

conscripsi, eadem sunt voluntate atque intentione

compositi, eosdem edere, ac Deiamaloribus ad legen-
dum offerre decrevi. Arbitror enim quod hoc opus
non solum inane ac supervacuum cuilibet fidelium
videri non debeat, sed eliam fructuose atque utiliter
me laborasse praesumo, si etUcere potuero, ut in

laudem sui Conditoris animus iUa legentis assurgat»

CAPUT PRIMUM.
MissiabEginhardo Romamad procurandas reliquias*

Obtentcesanctorum Marcellini et Petri.
2. Cum adhuc in palatio positus, ac negotiis sae-

cularibus occupatus, otium, quo aUquando perfrui
cupiebam, muttimoda cogitatione meditarer, quem-
dam locum secretum atque a populari frequentia
valde remolum nactus, atque iUius, cui tunc miUta-

veram, principis Hludowici Iiberalitate consecutui

» Ms. Reginae, Hodanuhuald; alibi Odonowald.

B sum. Is locus est in saitu Germaniae,qui inter Nec~
carum et Msenumfluvios medius interjacet, ac mo-
derno tempore ab incoUs et circummanentibus
Odanwald a appellatur. In quo cum, pro modo fa-
cultatum ac sumptuum, non solum domos et habita-
cula ad roanendum, verum etiam basilicam, divinis
officiis faciendis congruentem, non indecori operis
aedificassem, dubitare ccepi, in cujus potissimum
sancti vel marlyris noraine atque honore dedicari
deheret. Cumque in hac animi fluctuatione pluri-
mum temporis esset evolutum , contigit ut quidam
diaconus Romante Ecclesise,nomine Deusdona, pro
suis necessitalibus regis opem imploraturus, ad pa-
latium veniret. Ibique aliquandiu moratus, cum, pe-
racto propler quod venerat negotioi Romam redire

C pararet, quadam die, humanitatis causa, velut pere-
grinus, ad prandium nostraeparvitatis a nobis est in-
vitatus: ibique inter prandenduni plura locuti, eous-

que sermocinando pervenimus, ut de translatione b

corporis beati Sebastiani ac negleclis martyrum se-

pulcris, quorum Romse ingens copia est, mentio fie-

ret. Inde ad dedicationem novaebasilicse nostrse ser-

mone converso, percontari coepi, quonam modo ad
id pervenire possem, ut aliquid de veris sanclorum

reliquiis, qui Romserequiescunt, mihi adipisci con-

tingeret? Hic ille primo quidem haesitavit, et quali-
ter id fieri posset, se nescire respondit. Deinde cum
me de hac re sollicitum simul et curiosum esse ani-

madverteret, alteradie se percontationi measrespon-
surum esse promisit.

5. Post haec, cum iterum a me fuisset invilatus ,

protinus e sinu libellum mihi porrexit, rogans ut

eum solus perlegerem; sibique de his, quae in eo

scripta erant, quid mihi placeret, indicare non dedi-

gnarer. Accepi libellum, et ut ille petiit, solus se-

crele perlegi. Continebalur in eo : esse sibi domi

b Nondum quidem facta, sed postulanda.
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plurimas sanctorum reliqutas, easque se mihi dare

TOtle,si meo fultus adjutorio Romam reverti potuis-

set; compertum sibi fore, quod duos mulos babe-

rem, quorum si allerum sibi darem, ac seeum hc-

minem meura fidelemmitterem, qui iUas reliquias
ab iUoreeiperet, mibique deferret.statim easmibi se

[Ms., esse] missurum.Complacuit mihi suadentis con-

silium,slatuique fidemsponsionisincertaecelerkerex-

periri; ac proinde, dato quod petebatjumento, addita

propter viaticum pecunia, notarium meum, nomine

Ratleicum, quia el ipse orandi causa Romara eundi

votunr habebat, cum eo pergere jussi. Igitur de

Aquisgrani palatio profecti —nam ibi.e» teuipere

imperator cum suo coinitatu erat—Augustam Sues-

sionum « venerpnt; ibique cum Hildoioo b abba^e
in monasterio & Medardi locuti sunt, quiamemora-
tus diaconus ei pollicitus est, se efficere posse, ut

corpus beati Tiburtii, jmajrtyris,.iu iejus veniset|jo-
testatem. Quibus ille prornissionibus illectus, misit

cumeis quemdamprcsbyterum, hominem cailidura,
noraine Hunum,jubeiis ut acceptum ab eo memorali

martyris corpus sibi deferret. Inde iter ingressi, Ro-

mara, quanta potuerunt celeritate, perrexerunt.
i. Contigit^autem, postquam Italiam intraverunt,

tjt puer notarii mei, nomine Reginbaldus, tertiana

febre correptus , non modicum profectioni eorum

suis taboribus faceret impedimentura; quoniam his

horis, quibus ifle febrium aesttbus tenebatur , iter

agere non potuerunt. Erant enim' pauci, ac per hoc

ab invicem separari nolebant. Cumque hoC incom-

modb iter ittorum non mediocriter fuisset retarda-

turo, illi tamen prout poterant illud accelerarei eon-

tenderent, tribus diebus priusquam ad Urbemveni-

irent, apparuit in visu flK febricitanti quidam homo

in habilu diaconi, perquirens ab eo quam ob rem

'dominus suus Romam ire festinaret?Cui cum illeet

promissa diaCorii de reliquns sanctorum mihi miu

tendis, et de his quseHildoino abbati pollicitus est,

prout ilficomperta erant, exponeret. « Non ita erit,

'inquit, sed longe aUter, quam yos existimatis, cau-

isarum, propter quas venistis , exitus adimplebilur.

TJamdiaconus iste, qui vos Romam venire rogavit,
aut parum, aut nihit de his, quse vobis promisit, fa-

cturusest; ac proinde volo sequaris me, atque ea

quaetihiostensums atque dicturus sum, mente sol-

Ticita cures advertere. >

5. Tunc mantt comprehensum, ut sibi videbatur,
montis praecelsi cacumen secum consceridere fecit.

In quo cum simul pbsiti consisterent: i Convertere,

inquit, ad onentem, et subjectos oculis tuis campos
'fntuere. i Quod cum fecisset, et campos, dequibus
sibidixerat, fuisset intuilus, videt in eis molis im-

>mensaefabricas, ift rrioduramagnae cujusdam civita-
'tis extructas, et, interrogatus ab eo, si-sdret quid hoc

Surius Augustam Suessorum; quo etiam modo
ln Vita S. Medardi, 8 Junii, a Fortunato appella-
tHr, num. 36.

b HUduinus factus abbas anno 817, sed anno
830 in exsilium pulsus, et revocatus anno 833, mor-
tuus ct in abbatia S. Medardi sepultus anno 842.

A essef, seaescirenespQndit, Tum llle: i Roma est, in-

quil, quam vides. i Statimque addidit: iDirige oculos
ininteriora [Jfe., ulteriorajicivitatis.etconlemplare si

aliqua tibi in his locis appareat ecclesia. >Cumque
sibi quamdam ecclesiam ° apparere dixisset. « Yade,
ait, et Ralleico nuntia, quoniam in ecclesia, quam
modo vidisti, iUares «st recondita, quam ille do-
mino suo debetafferre : et ideodet operam, ut eam

quanto celerius fieri potest accipiat, et ad doroinum
suumreverlalur. i Cumque iUediceret, quod nemo
de his, qui secum venerant, in hujusmodi re fidem
dictis suis esset habiturus, respondit et dixit : i Tu

jjosjK fuod (Wpes, qui tecum hoc iter agunt, tibi
coriscii surit quia complures dies in febre terliana

labofasli, et nondnm te ab iUa ullam habuisse re-
" missronera. — Et ille ; Ita est, hiquit, ut dicis. —

Quapropter, ait, volo ut pro signo tibi sit, atque bis

o^yfcusyejba qun3(f xi rejtat|irfls es, quoniam ex hac

hora, febre, qua usque modo detinebaris, sic per
Dei misericordiam cariturus es, ut te ullerius in hoc
itinere non contingat. > His dictis expergefaclus,
omnia qusesibividisse vel audissevidebatur, Ratleico

referre curavit. QuaecuiriRatleicus presbytero secum

pergenti exposufsset/visum est ambobus nt experi-
mentum somni [Ms., somnii]exveritate promissaesa-
riitatis approbarent: nam eadem die, juxta qualita-
tenrfebrium, quibus iaborare consueverat, febricitare
deoebat is qui somnium viderat. Et utnon vana illu-

sio, sed potius vera revelatio fuisse ostenderetur,
neque fUadie, neque caeterisquaeillam secutaesunt,
ullum in corpore sno eonsuetaram febrium sensit
indicium. Sicque factum est, ut et visionicrederent,
etfidem diaconipromrssis nonhaberent.

6. Igitur Romara venientes, juxta basilicara beati

Petri apostoli, quaedicitur ad Vincula, in domo ip-
sius, eum quo venerunt, diaconi, Iiospitium accepe-

runt; manseruntque cum eo per aliquot dies, oppe-
rientes promissorum cjus adimpletionem. Sed ille,

qui suas pbUicitaiiones perficere non valebat, ipsuro,

quod vnon poterat, -quUiusdamprocrastinatiouibus

palliabat. Tandem locuti cum Ulo, cur eis illo modo

vellet illudere percontati sunt; rogantes simul, ne

se diutius fallendo detineret, et reversionem suam

Variisspebus impediret. His ille auditis, cum cer-

D neret se hujusmodi calliditate eis jam amplius non

posse imponere, prhno notarium meum certum fecit

de reliquiis raibi promissis, quod eashabere non

pbsset, eo quod frater suus, cui et domum, et cuncta

quae habebat, inde abiens commendaverat, nego-
tiandi gratia Ben.eventumesset profectus, ac se pe-
nifus ignorare quando esset reversurBS, et quia ei

reliquias illas, sicut et caeteram supetlectilem, ad

servandum commiserat, nec omnino se scire posse,

quid de bis fecisset, quoniam eas in eadem domo

Fuit idem etiam abbas S. Dionysii et S. Germani
apud Parisienses.

c Hauc esse ecclesiam SS. Marcellini etPetri,
a Constantino Magno consfructam, asserit Baro-
nius anno 826, num. 16, quod esset ob siii ampii-
tuuinem et altitudinem longius perspicua.
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nusquam.invenissei: proinde viderel quid faceret,.

quia de paite sua nihil restaret, quod sperare posset.

Postquam bsec notario meo dixit, et ille se aibeo

illusum ac male sibi impositum quereretur, nescio

quibus vanis hae frivolis etiam presbyterum Hildoi-

ni aUocutus, spe simili animatum, a se fecit absce-

dere. Postridie vero cum valdetristes videret, hor-

tatus est ut simul cum illo ad coemeteria sanctorum

pergerent; videri sibi quod in eis aliquid tale inve-

niri posset, quo eorum desideriis satisfieret, necfore
iUam [Ms., ullam] necessitatem mt in patriam vacui
reverterentur. Curoque eis hoc consilium placuisset,
vellentque ut quantocius id, ad quod faciendumeos

bortabatur, iuchoarent, more solito, negolium dis-

simulavit, et eos, quorum animi tunc paululuro erant

erecti, in tantam desperationem hac dilalione de- ]

jecit, ut, omisso illo, slaluerent in palriam, quamvis
infecto negotio, reverti.

7. Sed notarius meus, recolens soranium quod

puer suus viderat, coepit comilem suum horlari ut,
sine hospile suo, irent ad ceemeteria, ad quae vi-
senda iUe eos se ducere velle promisit. Itaque in-

vento atque conducto duce locorumque uionstratore,

-primoad basilicam beatf Tiburtii, mariyris, in via

Lavicana, tribus ab urbe passuum roillibus distan-

•tem, veniunt, martyrisque tumbam quanta possunt

diligentia contemplantur, et utrumsic, utaUi non

«enttrtnt, aperiri posset, cauta circumspectione cbn-

siderant. Deinde in cryptam ejusdem basilicaeconti-

guam, in qua beatorum Christi martyrum MarceUini

«t Petri corpora erant tumulata, descendunt; atque
explorata etiam iUius monumenti qualitale, disce-

dunt, aestimanles hoe factum hospitem suum posse
latere. Sed aliter evenit, quam arbilrati sunt. Nam

licet ipsi nescirent quibns indiciis, cito tamen ad il-

lum bujus facti notitia pervenit: veritusque ne sine
Uto voluntati suaesatisfacere debuissent, statuit con-

fiUk).[Ms., consilium] eorum feslinando praevenire.
£t quia ille eorumdem locorum plenariam atque
omnimodam notitiam habebat, blande illos alloqui-

tur, horfaturque ut illuc simul veniant; et si Deus
votis eorumfavere dignaretur, communi consilio/a-

«erent quidquid-eis videretur faciendum.

8. Assensi sunt.ejus voluntati, tempusque id ag-

^prediendipari cbnsensu constituunt. Tunc peracto J)
jejunio triduano, noctu ad locuro, nullo Romanarum

«ivium sentiente, perveniunt; ingressiqae basiticam

S. Tiburtii, priroo altare ilfud, sub quo sacrum ejus
«orpus situm credebatur, aperire tentaveTuitt. Sed

pariim suecessit eorum voluntati molitio operis in-

choati; nam moflimientum, dnrissimo marmore ex-

tructum, inermes id aperire conantium rsaniis facile

repeiiebat. Igitur, omisso ilHns martyris sepulcro,
ad tumbam beatorum MarceUiniet Petri desceriduoti

atque ibi, invocato Domino nostrb.Jesu Christo, et
adoratis sanctis martyribus, lapidem, quo summitas

sepulcri tegebatur, de loco suo levare moliuntur.

Qno sublato, vident sacratissimum sancfi Marcellini

corpus, in superioribus ejusdem sepulcri partioB»

A positum, tabylamque marmoream ad caput posltam",
quae titulo, quem continebat, evidens indicium da-
bat, cujus in eo locp martyris membra jacuissent.
Quod, ut par erat, cum summa veneratione susci-
pientes levanl, et munda sindone involutum diacono
ferendum atque servandum tradunt. Ac ne uUa su-
blali corporis indicia remanerent, lapidem loco suo

reponentes, in urbem ad hospitia sua revertuntur.
Diaconus autem corpus beatissimi martyris, quod
acceperat, juxta basilicam beali Petri apostoli, quse
vocatur ad Vincula, ubi et ipse domumjiabebat, se
servare velje ac posseaflirmans,fratri suo nomineLu-
nisoni ad custodiendum commisit; arbitratusque no-
tario meohoc satisfactum esse, cospitiUumbortari ut,
accepto corpore beati Marcellini, rediret in patriam.

8 9. Sed ille longe aliud medilabatur ac mente vot-
vebat. Nam, ut mihi postea relulit, videbatur ilU

nequaquara sibi licere cum solobeati Marcellini cor-

pore in patriam regredi; quasi nefas esset, ut cor-

pus beati Petri martyris, qui ei socius in passione
fuerat, et per quingentos et eo amplius annos in
eodem sepulcro una oum iUo requieverat, .Uloinde

transeunte, ibi remaneret. Atque hac cogitalione
.menfe concepta, tanta animi sui parturitione simul

ac perturbatione laborabat, ut nec cibum capere,
nec somno acquiescere dulce sibi videretur atqueju-

..cundum,nisi martyrum corpora, sicut inpassione ac
monumento conjuncta fuerant, sic etiam peregre
profectura jungerentur. Sed de hoc qualiter fieri

,-posset, veheraenler ambigebat : noverat enim ne-
'

minem a se Romanum inveniri posse, qui sibi ad
boc ullum ferret auxilium, sed ne talem quidem,
cui baecanimi sui secreta auderet ostendere. In hac
cordis anxietate constitutus, reperit quemdam mo-

nacbuin peregrinum, nomine Basilium, qui ante

biennium de Constantinopoli Romam venerat,

atque ibi in monte Palatino apud alios Graecos, qui
ejusdem professionis erant, cum quatuor discipulis
suis hospitium habebat. Hunc.adiit, atque ei quam

paliebatur sollicitudinem aperuit. Tum consiliisejus
animatus, et orationiibus fretus, tantam accepit in •

eorde suo constanliam, ut statueret rem, quamvis
cum periculo capitis sui, oelerrime experiri. Voca-

toque ad se comite suo, Hildoini presbytero, ccepit

^cum eo tractare ut iterum ad basiUcam beati Tibur-

tii, sicut prius fecerant, clanculo pergerent, actum-

iam, qua Martyris corpus reconditum credebatur,

aperire denuo molirentur.

10. Placuit consilium; assumptisque, quos secum

adduxerant, pueris, hospite eorum penitus ignoran-
te quo irent, clam rioctu profecti sunt. Cumque ad

}ocum ventum esset, votis pro re prosperanda ante
jedis januam faetis, ingrediuntur; divisisque sociis
inter se, presbyter ad corpus beati Tibortii quaeren-
dum in ipsius basitica cum aliquibus remansit; Rat-

Jeicus cum reUquis in adhaerentem eidem ecclesiae

cryptam, ad beatiPetri corpus accessit : apertoque
slne ulla diflicultate sepulcro, sacra sancti ma^rtyris
niembra, nufio prohibente, sustulit, et serico pulvi-
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no, quem ad hoc paraverat, recepta dUigenter inclu-

sit. Interea presbyler, qui corpus beati Tiburtii

quaerebat,magno labore frustra consumpto, poslquam
se vidit nibil posse proficere, relicto opere, in cryp-
tam ad Ratleicum descendit, et quid sibi faciendum

esset, ab eo quaerere coepit. Cui cum ille arbitrari

se diceret quod sancti Tiburtii reliquiae essent

inventae, eique id de quodicebat ostenderet— narn,

paulo ante quam idem presbyter ad eum in cryptam
venisset, reperit in eodem sepulcro, in quo sancto-

rum MarceUini et Petri sacra corpora jacuerunt,
foramen quoddam rotundi schematis, trium ferme

pedum longitudine inlrorsus excavatum, pedali am-

plitudine patens, et in eo minuti pulvcris non modi-
cam portionem repositam —, visum est ambobus

quod hic pulvis de corpore beati Tiburtii, ossibus

inde sublatis, remanere potuisset: et ob hoc, ut dif-
ficilius inveniretur, medio locointer beatos Marcel-
linum et Petrum, in eadem tumba, fuisset repositus:
convenitque inter eos ut eum presbyter sumeret,

etjjro reliquiis beati Tiburtii secum deferret.
11. His ita transactisatquedispositis, cum rebus,

quas repererunt, ad hospitia sua reversi sunt. Post
haec Ratleicus, cum hospite suo Iocutus, rogat ut
sibi sacros beati Marcellini cineres, quos ei ad ser-
vandum comraendaverat, reddat, seque in palriam
redire volentem nulla non necessaria dilatione deti-
neat. Cui ille non solum quod repetebat sine mora

restituit, verum etiam de sanclorum reliquiis, in
una ligatura collectis, haud parvam portionem mihi
deferendam obtulit: et requisitus de nominibus eo-
rum, mihi se iUadicturum, quando ad me venissct,
respondit. Monuit tamen ut eadem veneratione, qua
caeterae sanctorum martyrum reliquiae colerentur,
eo quod non minoris apud Deumessent merili, quam
beati Marcellinus et Petrus : et hoc me esse credi-

turum, cum primuro ad me nominum ifiorum noli-
tia pervenisset. Suscepit ille munus oblatum, atque
id, ut sibi persuasum erat, sanctorumMartyrumcor-
poribus sociavit.

CAPUT II.

Sacrw reliquice per diwrsa loca delatm in Michi-
linstadt, et post varias visiones in Mulinheim,
postea Seligenstadt diclam.

12. Inilo consiUocum hospite suo, sacrum illum
ac desiderabilem thesaurum, in scriniis reconditum
atque signatum, per Lunisonem fratrem ejus, cujus

a Impressa Donnarum, seu Dominarum : duae
enim erant PapiaeS. Joannis Baptistse ecclesiae,qua-
rum una a Theodelinda regina fuit magnifieentis*-
sime exstructa et dotala, de qua Bernardus Scac-
cus Hist. Ticinen., lib. ix, cap. 5, eamdemque Ste-
phanus Breventanus, lib. m, cap. 2, ait a Burgo
cognominari, quia fit extra primum murorum ara-
bitum; aut etiam a Palude. Aliud tamen vetus co-
gnomen fuit : nam Paulus Diaconus, de Gestis
Longobard. lib. iv, caput 49, de Gundiberga regina,
Theodelindse filia, agens : i Hsec, inquit, id exem-
pluru suae genitricis, sicut illa in Modicia, sic et
ista intra Ticinensem civitatem, basiticam in hono-
rem B. Joannis Baptistse construxit. » Scaccus ad-
dit Ub. ix, caput 9, quod eam < in honorem sui

A superius fecimus mentionem, necnon et presbyterum
HUdoini,qui secum venerat, Papiam usque deportari
iecit. Ipse cum eodem hospite suo Romaesubstilit,
bpperiens atque auscultans per continuos septem
dies, si de sublatis sanctorum corporibus aliquid ad

notitiam civium pervenisset. Cumque vidisset nul-

Iam a quolibet extraneo de hoc faclo fieri mentio-

nem, latere illud existimans, post eos, quos prae-
miserat, sumpto secum hospite suo, profectus est.

Quos cum Ticini, apud basilicam beati Joannis

Baptistse,quaevulgo » Domnanaevocatur, actunc ex
beneficio regum ad meam perlinuit potestatera,
adventum eorum prsestolantes invenissent, statue-

runt etiam ut et ipsi aliquot diebus ibi moraren-

tur, et propler jumentorum, in quibus venerant,
B refectionem, et propter seipsos ad longiorem viam

praeparandos.
13. In hoc morarum suarum articulo fama exiit

legatos sanctae RomanaeEcclesiaea pontifice ad im-

peratorem b directos, illo brevi esse venluros. Itaquo
veriti de adventu illorum aliquid sibi incommodi, vel

etiam iropediraenti accidereposse, si se ibi deprehen-
derent, decreverunt ut quidam ex eis abeundo, ad-

ventum eorum festinando praevenirent [Ms., praever-

terent]; alii in loco remanerenl, et re de qua solliciti

erant diUgenter investigata, post eorumdem legato-
rum abscessum socios suos, quos praemiserant, sequi

properarent. Cum ita inter cos de hac re constilis-

set, Deusdona cum presbytero Hildoini legalosRoma
_ venientes praecessit, et Augustam Suessionum, ubi

Hildoinum esse rebatur, quanta potuit feslinatione

contendit; Ratleicus vero cum thesauro, quem se-

cum habebat, Papioe remansit, exspectans donec

legati Sedis Apostolicae prseterirent, ut, iUis Alpes

transgressis, viam suam securius carpere potuisset.
Veritus itaque ne presbyter HUdoini,qui cum Deus-

dona praecesserat, quique omnium, quae apud eos

gesta vel tractata fuerant, plenariam atque integrara
notitiam habebat, quia vafer ac lubricse fidei vide-

batur, aliquid impedimenti sibi in via, qua ire dispo-
situin habebat, machinari debuisset, altera sibi eun-

dum judicavit; missoque ad me procuratoris noslri

Ascolfi puero cum litteris quibus me et de rever-

sione sua, et de allatione thesauri, quem divinitus

padjutus invenerat, certum efficeret, ipse, postquam
Romanos ex conjeciura mansionum quaeeis para-

bantur, Alpes superasse pulavit, Papia relicta, sexta

sexus, Donnarum (id est mulierum) nuncupavit. »

Quomodoautem aut quando ha?c data sit raonachis,
atque ila in Eginhardi jurisdictionem venerit, Tici-
nensibus indagandum relinquo : interim Platinam
recte corrigit Scaccus, qui in Vifa Joannis IV, Ulam
ecclesiam Terracinae adscripsit et in eumdem erro-
rem (cujus nulla uspiam occasio apparet) traxit
Sabelhcum,

i>Scriplor gestorum Ludovici Pii ad an. 826, hu-

jus lftgationls meminit, et Ingelhemii audiUm ait
ad Kalendas Junias; eaque funclos, Leonem Cen-
tumcellensera episcopum, et Theophylactum no-

menclatorem, pro tunc Romano pontifice Euge-
nio II. -

" •'• T"1 - - . . '
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die ad a S. Mauritiumvenit. Ibique, comparatis quae
ad hoc necessaria videbantur, sacra illa corpora,
loculo inclusa, feretro imposuil; atque inde prorao-
vens, palam et aperte. cum adjutorio populi occur-

renlis, porlare coepit.
14. Ubi autem locum, qui Caput-Laci h vocatur,

praetergressus, bivium °, quo itinera in Franciam

ducentia dirimunlur, attigit; dexteriorem viam in-

gressus, per Alamannorum fines usque ad Solodo-

rum,d Burgundionumoppidum,venit. Ibi obviosha-

buit, quos ego, post indicium adventus illius mihi

factum, de e Trajecto ei occurrere jussi. Nam ego
tunc temporis juxta Scaldim fluvium in monaste-

rio f S. Bavoniseram, quando litteraenotarii meiper

puerum procuratoris nqstri, cujus superius mentio-

nem fecimus,mihi reddilae sunt. Ex quarum lectione

de adventu Sanclorum cerlior factus, illico unum

ex familiaribusnostris Trajectum ire, ibiquepresby-
teros atque alios clericos, necnon et laicos secum

sumere, ac Sanctis venientibus, ubicunque primum

potuisset, obviam festinare praecepi. Et is nihil mo-

ratus, cum his quos secum duxerat in loco memo-

rafo, post paucos dies his, qui Sanclos adferebant,
obviavit: junctique simul, comitantibus jam atque
hinc inde concurrentibus hymnidicis populorurii
turmis, cum ingenti omnium laetitia, g Argentora-
tum urbem, quae nunc Strasburg appellatur, celeri-

ter veniunt.lnde per Hrenum secunda aqua navigan-

tes, cum adlocum, qui k Portus vocatur, venissent,

[Ms.add. in] orientalem fluminis ripam egressi, quin-
ta mansione ad locum » Michilinstadt nuncupatum,
cum immodicahominumin Deilaudibus exsultantium

multitudine, perveniunt.Is locus est in eo saltu Ger-

manise, qui tempore moderno i Odanwald appella-

tur, et distat a Maeno fiumine circiter leucas sex.

In quo cum basilicam noviter a me constructam, sec

nondum dedicatam invenissent, in hanc illos sacroi

cineres intulerunt, et velut ibi perpetuo permansu
ros deposuerunt.
' 15. Cumque id mihi fuisset altatum, confestimil

luc, quanta potui celeritate k venire festinavi. Ubi

cum, triduo post adventum nostrum exacto, quidan

« Agaunum inteltigit, ubi S. Maurilius cun
Thebseis martyrio coronatus, nomen loco dedit
uli dicetur 22 Septembris : est autem locus Sabau-
dia ad Rhodanum, 9 circiter leucis dislaus Sedunc
Helvetiorum, quod ei ad orientem jacet.

b Lacus Lemanus seu Genevensis, initium sumi
ad oppidum Neuville, ila forsan mutato nomine hii
dictum, 5 leucis infra S. Mauritium.

c Bivium hoc haud tonge ultra lacum concipio
distinctiorem notitiam libenter a locorum periti:
accepturus.d Hoc tempore Solodorum seu Solodurum es
urbs foederatorumHelvetiorum, quorum tota ditii
olim inter Alamannoset Burgundos divisa fuit, sii
ut horum pars etiam minor Burgundia diceretur
Distat autem Solodurumab oppido S. Mauritii plu:
quam 40 leucis in boream.

e Trajectum ad Mosam infra Leodium intelli
gitur.

* S. Bavonismonasterium erat in urbe Gandensi
quo loco castrum nunc est creclum: nam et ham

A puer Ratleici, jubente eo, officiovesperarum com-

pleto, caeterisexeuntibus, solus in ecclesia remansis-

set, et, clausis januis, juxta illa sacra corpora in

parva ceUula quasi vigilaturus concedisset, subita-
neo somno depressus, vidit quasi duas columbasper
dexteriorem absidcefenestram volando intrare, et in
culmine lecti super ipsa Sanctorum corpora consi-

dere : quarum attera tota alba, altera cani et albi
coloris mixturaevariae videbatur. Cumque in eodem
culmine diutius deambularent, et consuetum co-
lumbis gemitum vicissimvelut coltoquentes ederent,
rursus per eamdem fenestram egressae,non compa-
ruerunt. Secutaque vox supra caput pueri sonuit:
i Vade, inquit, et dic Ratleico ut indicet domino

suo, quia isti sancti Martyres nolunt ut eorum cor-
B pora in hoc loco requiescant: alium enim elegerunt,

ad quem celeriter migrare dispositum habent. i Hu-

jus vocis auclor ab eo videri non potuit; qua tamen

finita, evigilavit, somnoque excitus, reverso ad ba-
silicam Ratleico, quid vidisset indicavit. At iUe in

crastinum, ubi me primum convenire potuit, quid
sibi puer suus relulisset, mihi nuntiare curavit. Egb
autem, licet hujusce visionis arcanum spernere non

auderem, statui tamen operiendum alicujus signi
certioris indicium; atque interim illos sacros cine-

res, de linteis in quibus ligati venerant sublatos,
sericis ac novis pulvinis insuere feci. Cumque in
eorum inspectione reliquias beati Marcellini mino-
ris quantitatis quam sancti Petri esse cernerem, ar-
bitralus sum eum in statura corporis sui minoris

i *-'fuisse mensuraequam sanctum Petrum. Sed hoc ali-
i ter se habere furtura postea patefactum approbavit:
• quod ubi, vel quando, vel a quo, vet qualiter admis-

sum ac proditum sit, suo loco dicturus sum : nunc
ordo narrationis inchoatse texendus atque tenen-

I dus est.
3 16. Igitur postquam illum magnum atque mirabi-
- lem, omnique auro pretiosiorem, inspexi thesaurum,

loculus, in quo idem continebatur, propter vilitatem

materioe, de qua compactus erat, coepitmihi oppido
, displicere. Quem emendare cupiens, quadam die,
l post completum vespertinum officium, prsecepiuni

l abbatiam, eiquevicinam S. Petri in monte Blandinio,
, Eginhardus tenebat, qui utriusque in suis epistolis
- D meminit.
> s Her Soloduro Strasburgum, civitatem ad Rhe-

num sitam, atque Alsatiaemetropolim, censetur esse
t leucarum circiter 50.
z b Videtur hic portus inveniendtts paulo infra

Neckari et Rheni confluentes, id est, infra Manbe-
, mium, unde 8 circiter leucis distat, qui signatur lo-
s cus. Mansionesautem hic dicuntur, quae Germanis

Rast, loca quietis, et sesquihora fere ab invicem
t distant, adcommoditatemonera portantium instrucla
) reclinatoriis, 4 fere pedes elevatis a terra. .
c * Michelstadium, seu Michelstadin comitatu ho-

dierno Erpachensi.
s i Hodie Ottenwald.

k Emensocirciter 120 leucarum itinere, quantum
Gandavum (ubi tunc erat Eginhardus) distat Micbel-
stadio: adeo ut, si menseOctobri illatseilluc reliquiae

, sunt, credi possit Ratleicus huc appulisse mense No-
E vembri, vel etiamDecembri,
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ek aedituis,uf mensrirani loculi virga cottectam mihi.

afferret. Cunf itre hoc facturus cereum accendferet,
et circumpendesritiapiallia,quibus idem Ibculristege-

batur, suMevaret, animadverfit loculum mirum in

modumhuraoresanguineoundiquedislillantem; etrei

novitale peiterritus, hoc quod viderat propere mihi

nuntiare curavit. Tum ego, cum his qui aderant sa-

&rdofibus accessi, et' ittud stupendum atque omni

admiratione dignum miracuium aspexi. Nam ut co-

lumnaeafque anaci vel signa marmorea, pluvia in-

slarite, sudare accircumfluere solent^ sic locufus ille,

qui sacrafissima cOrpora continebat, vero cruore

madens, ef ef omni. pafte perfusus inventus est.

terruit nos insolita et nunquam prius audifa mira-

culi species. Quapropter, iriifo consilio, triduanum

jejunium cum supplicationibus facero decrevimus,
uf ex revefatione divina scire mereremur, quid sibi

vellet, quidve faciendum moneret magnum Ulud et
ineffabileprodigium. ttaque peracto illo triduano je-
jnnio, cum jara advesperasceret, humor ille cruoris.
horfendi subito^ceepjtarescere; ae mirum in modun»r

qui per continuos septero dies more perennis aquae-
sine intermfssione distiUaljatrsic infra paucissimas
horas exslccatus est, ut eo noctis ternpore (rianvDo-
minfca eral) quo signo dato ad anlelucaounvofficium
celeorandum ecclesiam intravimus, nullum jam in
Ioculo vestigiura illius posset iaveniri. 'Lintea vero,
quaecirca"focururapendebanf.ut [$f«., et]epd*ero,fue-;
rurit humore respersa, ila ut erant sariguineisniaculis

infecta_,servareiussi: in gpibus adhuc magnum illius

inauditiportenti paret indicium. Cbnstat enim hu-
mbrem ilhim saporis fuisse subsajsi, ad lacrymarum

yidelicef qualttatem, et tenuitatem quidem aquie,
colorera autem veri sanguinis habuisse.

17. Eadem nocte cuidam ex pueris nostris, nomine
Ruodlando, perquietem.duo-juvenes visj sunt ad-

stitisse, qui ei, ut ipse testatus est,. de transferendia
sanctorum corporibus multa mihi dicenda mandave-
funt; et ad quem tocum, vel qnalifer id fieri deberet,
ostendefunt: et ut hoc mihi sine mora fuisset nun*

tiatum, terribihter coraminando praecepenmt. Qui
nbx ut me adire potuit, omriia quaejussus fiierat
mihi intimare curavk. Quibus audujjs, curis, ingenti-
bus-astuare, et quidraibiesset ageridumanimo fra>
ctare ccepi: litrum iterum jejunia et supplicatlones

, cefenrandse, ac Deus fufsus pro Aostra curiositaU
soUicTiandus;an aliquis, Deodevote ac perfeoto ser-

:
vtete, essetqnaerendte, cuiamfititatem cordts nostri

etcte«rii»riostrafruhi^q^Bfi^bMs ijiolcare, quem-
• qjuerogare potufesemus, ut orafionibus suis a Det

nobis-hujtremmamifestatwneig i«ip*e«arel? Sertub

vWduaridbf^fa^ possel
iflyenjtri,̂ se^tfni.Hif iJWregibne, m qoa tamets
quaedamccenobiaab eo Ioco, in qp» ewntws, Mtk
longe posita esse,constabat, tamen, rifoHterrridemu
Bft locis5eJuWcori^sAtionis instituiioaem, aut rarn
aufnullus eratjde cujusssmctitafe late aHqui*\*e

tei^f^lw^eTOf. mtereacram Birafixiatuscuri

« Ostheim, notatur ad exitum sUvaaQttonianse

A sanctorrim raaftynliri suflragiura implbfassem, atque
emries qui una noMscumerant, ut idem facerent, se-
duld commonuissem.facturaestut per conlinuos [Jf*.
orfrf.duodecim] dies nulla rioi practeriret, iriqua vel

i uni velduobus, vel etiara tribus sociorum nostrorum,
[ in soronis revetafriirjnon fuisset, quod Ulasanctorum

corpora de eb fbco fn alium essenf trafisferenda. Ad
[ extremum attfem cuidam presbytero de his qui ibi

nobiscum erant, riOmineHildfritfb,apparuif in visic-
. ne, ut ipse fatebatbf, vir quidam habliu sacerdotaD,

canitie venerariuVcorispTcuus,candlda veste Indutus^
I qui eum talibus Verbts cbmpellavit : c Cur, iriquit,

EghmafQ%starii durf (jOfdis tantequte obstmationis;
. est, lif tot fevelatioriibus rion creidaf,ac tof monita,
, ad se diviriifiis missjr, arbifrefur esse contemnenda?
$ Vade ef dic ei, quia hoc, quod beati roartyres de

[ suis corporibus fieri desiderant, infectum remanere,

^ nori poterit. QuamvisHlehactenus voluntatem eorum.
ih hac re facefe disfulisset, etiam nunc, si rion veUt

k Ut hujus facti meritum ad alium transeat, festinet
eorum adimplefe |ussionem; et ad locum, quem ipsi

, efegerunt, corpora illorum deporfare non negligat. »,

^ l$VPostfias;{Jiasime,mnltimodas ad me perlalas
. adirionitibiies,vujapaesf raihi Ulam,sacrorurii cinerum-

j toristatrOnlemnori esse diutius differendam; ac pro-
i iriae, inilb concilib, decrevimus ut id, quanto cele-

rius fieri notuisset, perficere certaremus. Igitur orn-
. riibus, qiiaead nanc devectionemuecessaria videban-

j tur, raptim et cum.summo studib prajparatis, prima
t , luce, posf comp^tujn matutinum ofliciura, sacrum
. G ilfum etinaestimabrjeitt thesaurum^cum ingenti luctu

a ac moerore illorrim qui in Ioco.erant remarisuri, sus-
tutimus, atque iter ingressi portare ccepimus,comi-
tantenos nauperum turba, quae iUo per ebs diesojb
eleemosynam accipiendam undecunque conffuxerat;

^ riani circa.marientespopuli, quid apud nos ageretur,
penitus ignorabanf. Erat coelumgrave sordidisnu-
n&us, et quseiri ingentem pluviam cito resolvi pos-

. sent,.nisi id divina virtus fieri prohiberet: nam tota

^ nocle iUa in fantum, sine intermissione, pluebat^ ut

u nbbis"ifef iffud ea o^e inchoari posses minime vide^
lt fefur. Sed ilfamnostram dubitationem, ex infirmitate

h fideivenientem, superna gratia per suorum merita

^ sanctorum, lenge aliter atqae existimavimusyhabefe

9 ^. se feeit; quandw vi&m, per qoam incessimus, iri

&" sham quam
1
spe>aiatur qrialitatem vrdimiis fmsso

,. commutatasa: nam«t lutr parum inveaunosvet rivos,

ri ipti m tam g«sad*ao jugi' ptavia, ur ea» aoMfeCra^
ji- crescere solebajntilpfetfjerninir cfev^e^^^perimus 5.

0 Ubi vero de.s$)f<|lipessi', pro«mas, villas accessi-
a mus, frequentibus obviorum ac Deolaudes dicentiom
. turMBexci^irauf : tptf isos'pe^o*lo tere Ieucarum

s- sgatiu1|n^tot^^^«nb onefp

|j ferendo devo^ »djpiWri%et in divinis laudibus d*-

in ceadfe iMf^rrrueWFflftWentbres'.

» 4& At uttv«lii*tsVquo<re«die ad-loountdeslma-
el tum pervenire non poteramus, divertimus ad viUara
is * Ostbeim app^Ua.Bm, quae viae nostree contigua

s, tribus fere leucis anteq.uamveniatur Seliugeslandium.
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cernebatur; et inclinante jani vespera, in basiKcam

B. Mariinl, quaein eadem vilta est, sancta iUa cof-

pora intulimus: et sociisnostris ad excubias duceri-

das ibi dimissis, ego cum paucis, ad locum quoten-

debamus, feslinando praecessi: et ea, qvfaead rece-

ptionem sanctorum corporum usus postulabal, per
noctem praeparavi. Ad basilicam vero, in qua il-

lorum sacrosanclum thesaurum dimisimus, sanctii

monialis quaedam paralytica, nomhie Rubdlang, de

monaslerio Makesbah, quodab eadem ecclesia unius

leucae spatio disparatum erat, ab amicis suis ac

propinquis in carro adducta, cum juxta feretfum

sanctorum inter cseteros vigilans atque orans perno-

ctaret, recepta omnium membrorum sanitate, pro-

priis pedibus, nullo sustentante, vel quolibet modo

adminicutante, ad locnm nnde venerat, iri crasti-

num regressa est.

20. At nos albescente coelo surgentes, sbciis no-

stris venientibus obviam ire perfeximus ; habentes

nobiscum immodicamvicinorum nostrorum mullilu-

dinem, qui fama adventus sanclorum exciti, ad hbc

primo diluculo pro foribus nostris consliterunt, ut

una nobiscum sanctis obviam-procederent.Et occur-

rimus eis in eo loco, ubi » Gaspentia fluviolusMaerio

miscetur. Inde pariter incedcntes, ac Domininoslri

Jesu Cbrisli misericordiam collaudantes, sacras iftas

beatissimorum Martyrum exuvias ad b Mulinheim

superiorem—sic enim moderno tempore locus ille

vocalur—cum magna omniura qui ibi adesse potue-
runt taetitia et exsutlatione, detulimus : sed praeni-

mia*popuUmultitudine, quaepraecedenscuncta com-

pleverat, neque ecclesiam adire, neque feretrum in
earo inferre valuimus : idcirco in cairipo adjacenle,
alque in loco ediliore, altare sub divo ercximus; ac
feretro pone altare deposito, missarum solemnia ce-
lenravimus. Quibus explelis, ac multiludine ad sua

recedente, in ecclesiam a beatis Martyribus jussam,
eorura sacratissima corpora intulimus; ac, feretro

propler altare locato, iterura missam celebrare cura-
vimus. Ibique inter celebrandum, puer quidam, an-
norura circiter quindecim, noraine Daniel, de pago
Portiano, qui illuc inler atios pauperes mendicando

venerat, alque ita curvus erat, ut nisi supinus alque
jacens ccelumaspicere nequivisset, ad feretrum ac-
cessil; ac subilo, velut ab aliquo impulsus, corruit.

Curaque diu velut dormienti similis jacuisset, cor-
rectis omnibuSmembris, et recepta firmitate nervo-

fum, corarrioculis ribstris surrexit incolurais. Facta
sunt haecdecimo sexto kalendas februarias c, et erat

«UtiqueintefSelingenstadiumetAschaffenbttrgnrii;
quamvis nuUumibi rivulum exprimant tabulaetopo-
graphicae, nedum Gaspentiaenomen.

b Mulinheim,e,slSelingensladt.c Festo scilicetsanctiAntonii,eo annb 827cade.nte
in feriam qointam.d Puiat Mabilio.^uod Eginhardus, hoc in optre,
clericorum nomine monachos inteUigat, aut certe
dicendumest, iriquil,clericos primum, postea mona-
chos institutos fuisse eo in toco. Postenorconjectura
magisgenaifia mihi videtuf: nec etiam tam facile
fuit slatim monasterium condere, quam clericos ali-

A ejus diei tanta et tamdara seferittas, ht aesfivisplen-
dorem sotis adaequaret; atque ipsius aeris fam milis

atque jucunda franquiltitas, u'tveris temperiem apri-
citate blanda praecederet.

21. Postridie vero sacra beatorum martyrum cor-

pora novo loculo recondita, in absida basilicse loca-

vimus; et, sicut in Francia mos est, superposito

ligneo culmine, finteis ac sericis palliis ornandi gra-
tia conteximus, apponentes altare ; ac duo vexilla

dominicaepassionis, quaein via feretrum praecedere
solebant, liinc atque inde erigentes, locum illum di-

vinis ofliciis celebrandis, pro modulo paupertatis
nostrae, idoneum atque aptum facere curavimus ;

ordinatisque clericis d, qui inibi assidue et excubias

ducerent, ac divinis laudibus dicendis curam soterter
" impenderent. Ipsi non solum noslra sponte, sed etiam

regali diplomate, quod nobis in via obviam venerat,
evocati, Domino iter noslrum prosperante, ad pa-
Ialium e sumus cum magnaexsultatione regressi.

CAPUT III.

Aliqua reliquicesancti Marcettini, olimablatasrimpe-
tranlur, el ad alia loca transferunlur. — Miracula
facta.
22. Transactis admodum paucis, postquara ad

comilatum f veneram, diebus, ego,secundura consue*
tudinem auiicorum maturius surgens, prinio mane

patatium petii. Ibi curo ingressus, Hildoiuura, cujus
libro superiore raentionem feci, ante fores regii cu-

biculi sedentem, atque egressum principis operien-
tem,invenissem,exmoresalutafum surgefe, atquead

^
quamdamfenestram, dequa in iriferiorapalatii conspe-
ctus [Ms., pfospectus] erat, mecum accedere rogavi.
Ad quam pariter stando incumbentes, de translalione
sanctorum martyrum, Marcelliniel Petri, nec non et
de riiiraculo,quod in iluxueruoris, quoloculumeorum

septem diebus sudasse commemoravi.ostensum est,
mirando multa sumus locuti. Cumquead id foci ser-
mocinando venissemus, ut etiam de vestiinentis, quse
cum corporibus eorum inventa sunt, mentio fieret;
atque ego mirae subtililatis vesfem beati Marcellini
fuisse dicerem ; ille, velut qui rem aequeut ego no-

fam haberet, vera me de veslibus dixisse respondif.
Hic ego stupefactus atque admirans, percontari coepi,
unde illi haecvestiraentorum, qusenunquam viderat,

u. riotitia conlingere potuisset. At ille me intuitus,

paululum siluit, ac deinde : < Satius, inquit, esse

afbitror, ut per me cognoscas, quod, me tacente,
tamen per alios ceferiter es cogniturus, et ego ilfius

rei sira proditor simptex, quam fortasse alter si pro-

quot, inlerim ibi deserviturbs, brdinare; monaste-
rinm tamen vivente adhue Eghmardo factum, colli-

fit
Mabilioex ejus epist. 4, ubj Werdricus quidam

iildensis monacbus, per sui aboatis licentiam, di-
cifur Selingenstadii conversatus : qrise ficentia
haud ita lacile data fuisset, si nuUos tum mona-
chos locus habuisset. •

e Inlelligitur Aquisgranense, ubi tum Ludovicus
Pius Imp. residebal.

' Hsecad anmim 827 per4pfafuiBSecerrsufiBaroP
nius, qui eadem retulit. Comitaius autcm MC'dlcitur
curia imperialis, tunc, ut dixi, Aquisgrani manens.
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diderit, non simpUciter enuntiabit, neque enim po- .

tesf, quia sic natura comparatum est, ut hoc quis-

quam veraciter dicere nequeat, cujus nolitiam non

per se ipsum, sed aliorum relatione fuerit assecutus.

Tuaetantum fidei committo, qualiter inde mecum

acturus sis, postquam meo relatu omnem rei gestae
veritatem agnoveris.»

25. Cuicum me non'aliud acturum, quam quod
inter nos conveniret, brevi sermone respondissem:
• Presbyter, inquit, ille, qui ad deferendas beati Ti-
burtii reliquias Romam meo jussu profectus est,
cum id, propter quOdille venerat, ita ut volebatper-
ficere nequivisset, jamque notarius tuus, acceptis,
de quibus loquimur, sanctorum martyrum reliquiis,
domum redire statuisset, iniit cum illo consilium.ut
iUo Romaepaululum moras faciente, ipse, cum Ju-
nisone »fratre Deusdonae,et cum hominibus ejus, qui
illos sacros cineres ferre debebant, Papiam usque
prsecederet, ibique illius ac Deusdonaeprscstolaretur
adventum. Placuil ambobus ista conventio, illisque
Romaesubslantibus, [Ms., remanentibus], presbyter
cumLunisonc ac pueris reliquias ferentibus, Papiam

proficiscitur.Quo cumessetperventum, scrinia sacros

cineres continentia in ecclesia tuapone allare suntpo-
sita, atqueab excubantibus in eadem basilica,clericis
ac laicis, diligenti sotertia custodita. Quadam vero

nocle, cum et ipse inter caeteros ad easdem excubias
in ecclesia vigilaret, contigit, ut ipse asserit, circa
mediam fere noctem, ut, obripiente paulatira somno,
universi qui intra eadem basilicam vigilandi gratia
convenerant, praeter se solum, obdormirent. Tum
sibi in mentem venisse, visumque fuisse non sine

magna quadam causa faclum ut tot hominibus tam
subitaneus sopor obrepserit: ratusque sibi oblata
occasione utendum, surrexit, atque accenso lumine,
ad scrinia silenter accessit. Tum filis sigillorum ad-
mota cerei flarnma crematis, scrinia sine clave cele-
riter apcruit; ac de utroque corpore portionem, quse
eividebatur, accipiens, sigilla, uterant integra,filo-
rum crematorum summitalibus annectit; nulloque
id-factum sentiente, in loco suo resedit. Post haec
sublatas tali furto sanctorum reliquias, cum ad me
fuisset reversus, detulit: primoque illas non sancti
Marcellini vel Pelri, sed sancti Tiburtii esse asseve-
ravit. Deinde cum nescio quid vereretur, secrete i
mecum locutus, quorum sanctorum essent reUquiae,
quoque modo eas fuisset adeptus, patenter aperuit.
Habemus iUas apud S. Medardum iri loco celebri
honorifice collocatas, ubi ab omni poputo cum ma-

gna veneratione coluntur; sed utrum eas nobis ha-
bere liceat, in tuo manet arbitrio.»

24. His auditis, recordatus sura quid in itinere,

quo proxime ad palatium proficiscebar, a quodam
hospite meo audierim. Qui inter caetera, quseraecum

loquebatur : iNunquid nosli, ait, qualis de sanctis

martyribus, Marcellino et Petro, per hanc regionem

. - Hic jam quater Junizo scribitur, usque ad num.
25., ubi iterum recurrit Lunizo.

., .. > Scilicet cx monasterio et ecclesia S. Medardi,

A fama dispersa sit ? >Gumqueid me ncscire respon-
derem, tum ille : i Dicunt, inquit, qui de sancto Se-
bastiano b veniunt, quod presbyter quidam Hildoini
abbatis, qui una cum notario tuo Romam protectus
est, cum inde reverterentur, et, in quodam loco,
communidiversorio uterentur, tuisomnibusebrietatc
ac somno depressis, et id quod agebaturpenitusigno-
ranfibus, scrinia, quibus sanctorum corpora con-

tinebantur, aperuisset, eaque inde sustuUsset, atque
abiens Hildoino detulisset, et modo apud S. Medar-
dum sint: in scriniis vero tuis parum quiddam sa-

cri'pulveris remansisse, quod ad te per notarium
tuum pcrtatum sit.» Horum reminiscens, eaque cuni
his quaeab Hildoino dicebantur conferens, non mo-
dica mentis perturbatione commotus sum; ob hoc

B praecipue, quia nondum invenlum habebam consi-
lium quo illam exsecrabilem atque astutia diaboli

ubique divulgatam famam exstinguere ac de cordibus

deceptse multitudinis depellere potuissera. IUud ta-
men optimum judicavi ut Hildoinum rogarera id-

ipsum raihi reddere, quod de meis scriniis sublatum,
et ad se delatum atque a se receptum, post illam

spontaneam confessionero,negare non polerat. Quod
etiam quanta potui instantia facere curavi; et licet
ille paulo durior ac difficilior, quam optaveram, in
assensione fuisset, viclus tamen est sedulitate pre-
cum mearum, cessitque improbitati meae, qui se

paulo ante nulUusjussioni, in hac praesertim causa,
cessurum pronuntiaverat.

25. Interea missis ad Ratleicumet Lunisonemlilte-
C ris—erant enim in eo loco, ubi Martyrum corpora

collocavi—qnalis per totam pene GalUamde iisdem
sanctis martyribus fama esset, eis indicare curavi:
commonefaciens eos ut cogitarent si atiquid tale vel

siroilehis, quaeHildoinus defactopresbyteri suiasse-

rebat, in via eorum factum advertere vel reminisci

potuissent. Qui statim ad me in palatium venientes,
valde disparem his, quse Hildoinus dicebat, fabulam

detulerunt. Nam in primis omnia, quaepresbyter ille

Hildoino retulerat, falsa esse testati sunt; neque ul-
lam postea quam Roma exierunt, vel illi presbylero
vel cuilibet alteri datam fuisseoccasionem, per quam
ad ejusmodi facinus perpetrandum aditum habere

potuisset. Sed hoc ipsum quod de sacris Martyrum

n cineribus aliter atque debuerat accidisse constabat,
. Romae,in domo Deusdonse,per avaritiam Lunisonis

et vafritiam memorati presbyteri contigisse, eovide-
licel tempore quo corpus beati MarceUini,de tumba

sua sublatum, in domo Deusdonae servabatur, mo-

dumque facti talem fuisse dixerunt. Memoralus ille
Hildoinipresbyter, spe, quam de sancti Tibnrtii cor-

pore adipiscendo conceperat, frustratus, ne omnino

vacuus ad dominum suum reverteretur, quod fide

non poterat, fraude assequi molitus est. Nam Luni-

sonem aggressus, quia pauperem ac proinde cupidum
esse cognoverat, oblatis ei quatuor aureis nummis,

ubi reliquiaesancti Sebastiani collataeerant: ita rcr-
sum infra, uum. 87, quidam duclus dicitur ad S. Se-
baslianum.
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quinisque argenti soKdiS,ad proditionem faciendam x
Ulexit. Accipiensenim oblatam pecuniam, arcam,
in qua corpus beati Marcellini erat a Deusdona de-

positumaiqueinctusum, aperuit, et iUi nequissimo
nebuloni anferendi ex ea quod vellet, qualem ipse

optaverat,potestatem fecit. Nec Ulein ea rapina par-
cusfiiit:nam tantura desacris beati Martyris cineri-

bussustulit, quantum vas sextarii raensuram habens,
capere posse videbatur. Hoc eo modo factum esse,

ipse qui id cum memorato presbytero machinatus est

Luniso, pedibus meis provolutus, flendo testatusest.

26. Tum ego, rei veritate comperfa, Ratleicum
ae Lunisonem eo unde venerant redire praecepi.Ac
deinde cum Hildoinolocutus, conventione inter nos

facta, quandosacraemihi reliquiseredderentur, duos
ctericos dedomo nostra, Hiltfridum videlicet acFi-

Jimarum—alter presbyter, alter subdiaconus •»erat
-—ad recipiendas eas Augustam Suessionum b per-
gere jussi: mitlens per eosdem ad Iocum, de quo
eaedernreliquiaeauferendaeerant, benedictionis gra-
tia, nummos aureos numero centum. Qui ubi ad
monasterium S. Medardi in die Palmarum • venis-

sent, per triduum ibi morati sunt: et recepto illo,
propter quem missi fuerant, incomparabUithesauro,
comitantibus secum duobus ex eodem monasterio
fratribus, quanta potuerunt celeritate, ad palatium
reversi sunt; reliquias tamen non mihi, sed Hildoi-
no detulerunt. Quas iUerecipiens, in oratorio do-
sans suaefecit cuslodiri, usque dum, transactis Pa-
schalis festi occupationibus, vacrium tempus habe-

Tet, quo mihi id, quod reddendum erat, priusquam
redderet, ostendere potuisset. Complelisque post
sanctum Pascha octo vel eo amplius diebus, oum
rex venandi gratia de patatio fuisset egressus, Hil-

doinus, secundnm quod inter nos convenerat, me-
moratis reliquiis de oratorio suo, nbi servabanror,
subiatis atqoe basilicaeS. Dei genitricis illatis, alla-

rique stiperpositis, me ut eas susciperem fecit ac-
ciri. Tum capsam, in qua reliquiae continebantuf,
aperiens, ostendit mihi ut viderem quid esset,' quod
etille redderet, et quod ego reciperem.

27. Exin sublatam de altari eamdem capsam ma-
nibus meis imposuit, dataque orafione competenti,
praecentorisetiam officiofunctus, antiphonam laudi

martyrum eonvenientem clericis ad psallendum pa-
ratis imposuit; nosque curo illo inaestimabili ihe
«auro reccdentes, usque ad ostium basilicaeconci-
nendo prosecutns est. Processimus inde paulatim
cum cfucibus et cereis, laudantes Dominimisericor-
diam, usque ad oratorium, quod erat in domo nb-
etra, vUi opere constractum; eique, quia aliud ibi
non babebatur, illas sacras reUquias intulimus. In
illa veroprocessione nostra, quam de basilica Usque

• Aliquibusdtaconus.
b Suno Suessorum.
e Ergo (4 Aprilis: namPascha eo anno 827 cele-

brandum eratSl.
d Aliquaex miraculis infra toto capite sexto re-

feruntur. , •
• Surio Ludovestropf.Fluvius Ara, cui adjacet,

PATMOJ,.CIV.

& ad oratorium nostrum nos fecisse dixi, qnid mira-
cuii acciderit, censeonon esse tacendum. Egredien-
tibus enim nobis de ecclesia, laudemque Domino

Deonostro excelsa voce canentibus, lanta vis sua-
vissirai odoris eam partem vici Aquensis, quaeab
ecclesia ad occidentem respicit, totam implevit, ut
iUafragantia pene omnes ejusdem partis habitato-

res, ilemque universi, qui pfo quibuslibet causis

atque negotiis eadem in parte fuerant conslituti,
; ifa divinitus commoverentur, ut omissis, quae in

manibus habebanturoperibus, cuncti cursu rapidis-
t simoprimo ad ecclesiam, deinde quasi per vestigium
> ad oratorinm nostrum, in quod iltas refiquias illatas

i esse audierant, summopefe festinarent. Fit immo-

; dicus intra septa nostra exultantis simul atque ad-
. B miranlis popUli concursus; et cum magna pars eo-

[ rum, qui confluxerant, id quod agebatur quid esset
. igi.oraret, gaudio tamen et exultatione repleti, Dei

, omnipotentis misericordiam collaudabant.
28. Postquam autem, fama crebrescente, divul-

I galum est reliquias sancti MarceUini martyris in
eum locum esse delatas, non solum de eodem vico
Aquensi, et vicinis atque adjacentibus villis, verum
etiam de longinquioribus locis ac pagis adeo fre-

j quens atque immanis mullitudo congregata est, ut
d nobis ad officium in eodem oratorio celebrandum,

prseter vespertinas horas atque nocturnas, haud fa-
. cilis pateret introitus. Adducebautur undique debi-
. les, et variis affecti languoribus, circa oratorii pa-
_ rietes, a propinquis suis atque araicis collocabantur.
a G Videres ibi pene omnia inflrmitatum genera,per
t virtutem Christi Domini, et per meritum beatissimi
_ inartyris, in omni sexu et setatecurari. Csecisvisus,
L claudis incessus, surdis auditus, mutis sermo reddi-
_ tur; parafytici etiam, et qni totius corporis viribus

', destituti, alienis manibus apportati sunt, sanitate
!- feeepla, propriis pedibus std sua reverlebantur «.
i- 29. Haec ubi ad regias nures retatione Hildoini
-, perlata sunt, statuit primo ut ad palatium regressus,
d oratorium nostrum , in quo haecflebant, martyrem

venerabundus accederet: sed ne id faceret, eodem
L- Hildoino suggerente, prohibitus, ad majorero basiU-

i, cani reUquias deferri praecepit, ibique delatas, hu-
li mili supplicatione veneratus est, celebratisque mis-
;- sarum sotemniis, obtuUtbeatis martyribus, Marcef-
.. ^lj^O et Petro, quoddam praediolum, situm juxta
U fluvlumAram, vocabuloLudovesdorfe, habens man-
n sos quindecim et vinearum aripennes novem. Obtu-
v lit et regina cirigulum suum, ex auro et gemrais
K factum, perisans libras tres. Quibusexplefis, relatae
ii sunt reliquisead locum suum, in oratorium videlicet
a nostrura, fueruntque ibi diebus quadraginta vel eo
e amplius r, usque duin imperator palatio egrediens,

in Juliacensi ducatu Oriens, jper Eyfliam iritrat
dioecesimColoniensem; seque Rheno immergh in-

- ter Coloniam et confluentiara, ad Zunichium op-
pidum. _i

r , f Ergo usque ad exitum Maii , vel initiuui"
Junfi...

' :•.-.•' ;

18

55fj EGINHARDIABBATIS 556

venandi gratia, solemni mbre sflvas peteret. Quo

facfo, et nbs comparatis, quae ad prbfectioriemno-

stram necessaria videbarittir, cuiri eisdem retiquiis

de vico AquensipfQrnovimus.In ipsb autem nostrae

egressionis articulo, curii missarum solemriia cete-

brareritttr, afius qUSedamiri palatio notissima, anno-

rum circiler octoginta , nervorum coritractiorieta-

boraris, in CQnspectunostfp curata est. Quae,ut

ipsa narrante didicimus, jCr quinquagmta annoS

hpc morho detenfa, more' quadfupedum, genibuS

manibusque nitendo, officium ambulandi reptando

jmpleyerat.

30. Indeiteringressi, suffragantibussarictorumme-

jitis»se&todecimo[MsMsesto demum]dieMulinbeim

vicuro, in quo sacros beatorum martyrum cineres ad

comitabiin profecturi dimisimus, Doramo adjnvante

perveniHOus.ln quo ilinere quantuin gaudii, quantum-

que Jaetitise,deitlarura adventu reliquiarum, populis

in eadem via consistentibus accesserit, ueque mihi

silendum est, nec tamen ita ul fuit, plene diei atque

enuntiari potest, Diceriduratamen est, ne res ad Dej

laudemmaxiriiepertinens.qussiper desidiam,ailenlio

sappressavideatur. Acprimumquidem gestit aninws

id referre, quod, pakrtio egressi/in mukorum prae-
sentia nos vidisse remimscimur. Vurmius » dicitur

Suviolus, duobus fere passuum roillibos ab Aquensi

palatio distantem hahend pontem. Ad quern vonicn-

tes, proptermuUitudincra- quae nos eousque depa-

feti»pfosequebatur, jamque redire vofebat, ut osan-

H locum haberet, parampereonstHimfK.*Ibi quidam

*< ©raruibus oum alio ad reliquias accederis, so-

'etemque respiciens: i Propter-a«c*em, inquit, at-

qwehenorem hujus stincff,aereafiene, propterquod
% mihi ObBOxiur»esso non tgneras, absohro.> De-

%efeat'enim,ef, «t ipsfrfatebatur, dimidiariiafgenti
9Hnm Uemqie aitasssei*» Suummanu eompre-
hensmt- ad reiifniiatfIraleBS: i Patrem, ait, meura

oceidisti, ac proiude Iniswc» erswnus ad invieem;
MK sgttem,prOpfevaiaorem alque honorem Dei, et

kujts saneti, depbsita smwlfate, tadusteottHvJHn-

gefe atqtaeinire vok»,ut abbinc m futunfl^H^etua
Ihter- nos amicitia. permameat: sStqwfcrHcSSanctus,
eMidictwiaiiwicenvctiarkaftistesds, et «ftorin ennr,

fut baye paeem priorirrumpere tentaverit!1>

*3l. Hlc.iUaturba, quaenobiscum de pajauo fa^
jLtrt-' ^•Tx-.. f,--»i.-* i*.-* [p«',?.-: t.frer-T: *}gm'
raf egressa, adprafis atqua oscutafissacriSjrel.iqqui,

ffSrV^j&J^j&k a«as^;'niflaio gau^iQ,cog«-

pncatione facla, *adsua' reversa est. Hoc modoper
«njfll^dwsj a,,flMma;lucftus^ »4 mmrni.cdr
•flritagtUMi*ae Bwnino Ghrtst» iawtem dkenribas
-iK- ^•»"•1 .-. , i.i\-.U'I .iC;' !i; rL,--i:\i'l '>

YutgoWorm,haudtonge supra civitatemexo*-
meaa.aceirca Hensrjer^ani'Ru«aeJu^uens..l,ifcbHio,

v pescio quo errore, Wimtobumlegit, ad eumqueioeat

Apopulorum tnrbis, ab Aquensipalatio nsqne ad me-
moratum Mulinhb&nvicum, Doriiino iteVnostrum

prosperante, perveBimus. Atque ibi inas reliquras
super altari, pon* quod loCulus sacrosl martytum
cinbres continens positus erat, geramata capsa re-
condilas coUoeavfenus; fueruntque ibi sic positse,
usquedum rios mense noverabrio ad paktium ire

parantes, per revetetionem-admonilisiimus, ne prins
de illo loco' proAeisceremur, quam eas corpori, de

quo sumptae eran», eonjungeremus. Qualiter autem
revelatum fuerit, Bthoc fieri deberet, non est silen-
tio transeimdum• qura nori sblura somnio, ut iieri
sotet, sed etiam sigriis quibusdam ac terroribus, ad
vigilantiom curam pertinentibus, osfensumest, bea-
tos mart^Tesomrifmbdisvoluisse ut in hac re jussio